Non tantum idolorum simulacra conterere oportet et deleri, et aras eorum everti : sed si quæ idololatriæ reliquiæ restent, vel in locis, vel lucis, aut arboribus (quid enim quod nonnulla eorum honore prosecuti sunt Græci et in eis vaticinati, et errore expulso, vel tripos vel manteum permanet,) aboleantur et illæ ut nec memoria iis supersit.

621 CANON LXXXVIII.

« Ut scribantur et subscribantur, quoties opus fuerit, ab episcopo Carthaginensi, nomine omnium episcoporum, epistolæ. Ab omnibus episcopis dictum est, ut, si placuerit, debere synodo dictari epistolas, venerandus episcopus in hoc throno præsidens dignetur sub nomine omnium dictare et subscribere quæ placuerint : præterea episcopis legatis, qui mitti debent in provincias Africæ, propter Donatistas, dari litteras, quæ mandatum contineant : quam potestatem ne transgrediantur, et subscripserunt : Aurelius episcopus Carthaginensium Ecclesiæ, præsentis decreto consensu, et lecto subscripsit. Similiter et reliqui episcopi subscripserunt. »

ZONAR. Omnibus qui in synodo aderant placuit, ut si quas a synodo epistolas conscribi opus fuerit, qui in throno Carthaginensis Ecclesiæ præsidet, quem et papam initio synodi vocaverit, nomine episcoporum omnium eas dictet. Illud etiam placuit, ut litteræ mandati vim habentes, et quid fieri oporteat præscribentes, in Africanam provinciam Donatistarum causa profecturis darentur, nec iis quidquam, nisi ex illarum præscripto, transigere liceret.

ARIST. « Visum est, ut quæ a synodo mittendæ sunt litteræ, ab episcopo Carthaginensi sub omnium nomine scribantur et subscribantur. »

Ut primas enim omnium in Africa episcoporum, litteras, quæ a synodo mitti debent ad Africæ magistratus Donatistarum gratia vel etiam ad alios, scribet et subscribet. Illud autem constitutum fuit, quia difficile est, et onus generale, ut omnes qui sunt in synodo litteris a se ad imperatores et magistratus missis subscriberent.

Actio quinta.

« In hac synodo præcedentia decreta confirmantur sub gloriosissimis imperatoribus Arcadio et Honorio Augustis consulibus, A. D. sexto Kalendas Septembris; in civitate Milevitana, in secreto

presentem canonem, qui est valde utilis ad rusticanas ecclesias. Multa enim ejusmodi sunt a vicariis homunculis, mulieres diabolico instructu bacchantes et futura forte divinantes, hominesque, qui se dæmoniaco spiritu affatos simulant, et quæ ne dicere quidem decet, in ejusmodi ecclesiis faciunt assummentibus.

ZONAR. Nonnulli, se id pie facere existimantes, in agris et vinetis martyrum ædiculas, quasi per somnia visaque admoniti, excitabant. Eas igitur, si nec martyrum corpora ibi reposita, nec aliquæ illorum reliquiæ, asserventur, episcoporum, **620** qui iis locis præsumunt, auctoritate everti jubet canon. Quod si multitudo, inquit, seditiose repugnet, neque illas dirui patiatur: saltem, ne iis in locis populi conventus agant, hoc est, ne illic turbas congregent, nec aliqua eorum superstitione orthodoxi alligentur, nec in iis martyrum memoriam celebrent; si quidem nec martyris corpus nec reliquiæ ibi recondita sint, neque jam ab antiquis temporibus altare illud sit exædificatum; publice populum admonendum esse decernit. Quæcunque enim, quasi per somnia, et revelationes a nonnullis constructa, repente existitere, omnia, inquit, penitus improbata damnentur.

ARIST. « Altare in agris aut vinetis, quibus nullæ sunt reliquiæ martyris repositæ, exstructum, nisi publicus excitetur tumultus, evertatur: et quæcunque per insomnia vanasque revelationes altaria eriguntur. »

Quæcunque ædes oratoriæ per episcoporum preces non constituuntur, nec martyrum reliquiæ in iis reponuntur, profanæ sunt. Eapropter itaque et altaria, quæ in agris aut vinetis sunt sine episcopi precibus, et reliquiarum martyrum depositione, si fieri potest, subvertantur: sin autem popularis tumultus hoc fieri prohibet, saltem admonentur, popularis turbæ concitationes in iis non facere. Subvertantur autem et altaria per insomnia et vanas revelationes erecta. Cum diabolus enim sit tenebræ, lumen simulat: et pietatis nimirum prætextu hominum animas inescat.

#### CANON LXXXVII.

« De reliquiis idolorum radicitus exstirpandis. Similiter placuit peti a clarissimis imperatoribus, ut reliquiæ idololatriæ, non solum quæ sunt in simulacris, sed in quibusvis locis, vel lucis, vel arboribus, omnimodo deleantur. »

BALS. Patres imperatores rogant, ut quæ adhuc relictae sint idolorum imagines, et ubicunque eas sint, adoleantur.

ZONAR. Quamvis Evangelio longe lateque propagato, adhuc tamen quædam ex idololatria reliquiæ superfuerant, et adhuc simulacra atque aræ pluribus in locis ac nemoribus servabantur. De iis igitur funditus abolendis, ita ut nihil amplius ex iis

Α μαρτύρων ἐν αὐτοῖς ἐπιτελεῖν. Σημειώσαι τὴν παρόντα κανόνα, πολλὰ χρησιμεύοντα εἰς τὰ ἀγροικικὰ; ἐκκλησίας. Γίνονται γὰρ πολλὰ τοιαῦτα παρὰ χωρτικῶν ἀνδραρῶν προσλαμβανόντων γυναίκα; ἐνθουσιώσασα; καὶ κατὰ δαιμονικὴν ἐπιρραϊαν προφοιδασούσα; τάχα τὰ μέλλοντα, καὶ ἀνδρα; προσποιουμένους δαιμονῶν, καὶ ποιούντα; τινὰ μηδὲ λέγεσθαι ἄξια εἰς τὰ; τοιαῦτα; ἐκκλησίας.

ZONAR. Τινὲ; εὐσεβεῖν δικουήντα; ἐν ἀγροῖ; καὶ ἐν ἀμπελώσιν ψυχοδόμου; εὐκτηρία ἐπὶ μαρτύρων ὀνόμασιν, ὡ; δι' ἐνυπνίων ταῦτα καὶ ἀποκαλύψεων ἀνεγείροντα;. Προστάσαι τοῖνον ὁ κανὼν τὰ τοιαῦτα, εἰ μήτε σώματα μαρτύρων ἔχοιεν αὐτοῖ; ἐναποκείμενα, μήτε τινὰ λείψανα μαρτύρων, παρὰ τῶν κατὰ τόπου; ἐπισκόπων καταστρέφεσθαι. Εἰ δὲ οἱ δῆμοι, φησὶν, ἀντίστανα; θυροθύντα;, καὶ οὐκ ἔω; καθαιρεῖσθαι αὐτά;, νουθετεῖσθαι τὰ πληθὴ κελεύει μὴ ὀχλαγωεῖν τοῖ; τόπου; ἐκεῖνο;;, τούτῃ; ἐστι μὴ συνάγεσθαι τοῖ; ὄχλου; ἐκεῖ, μηδὲ τοῖ; ὀρθοδόξου; καταδεσμεῖσθαι τῇ τούτων δεισιδαιμονίᾳ, μηδὲ μνήμα; μαρτύρων ἐν αὐτοῖ; ἐπιτελεῖν, εἰ μὴ σώμα μάρτυρο; μηδὲ λείψανα ἐκεῖ κείνται, ἢ ἐξ ἀρχαίων χρόνων ἦν ψυχοδομημένον τὸ θυσιαστήριον ἐκεῖνο. Ἄ γὰρ, φησὶ, συνέστησαν, ὡ; ἐξ ἐνυπνίων καὶ ἀποκαλύψεων οἰκοδομησάντων αὐτά τινων, πάντα ἀποδοκιμαζέσθωσαν.